1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2025

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Nelson Caneloi Júnior.

O Vereador Rodrigo Capel, no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Nelson Caneloi Júnior,

Delegado de Polícia e Titular da 1ª Delegacia de Polícia de Diadema.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 12 de junho de 2025.

Ver. RODRIGO CAPEL

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r C
IC

ER
O

 A
N

TO
N

IO
 D

A
SI

LV
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 J

ER
RI

DE
SS

O
N

E
DA

 S
IL

VA
 R

EG
O

, O
RL

AN
DO

 V
IT

O
RI

AN
O

 D
E

O
LI

VE
IR

A,
 J

O
SE

M
UN

DO
 D

AR
IO

 Q
UE

IR
O

Z,
 L

UC
AS

 A
LM

EI
DA

 G
O

M
ES

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, R
EI

N
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 M
EI

RA
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

UY
DM

7-
4X

2B
G

-F
93

EH
-D

9P
ZU

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
Data: 18/06/2025 09:40:42 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A Câmara de Diadema em seus 65 anos já homenageou 120 personalidades até

o momento. Todavia, deste total, apenas três pessoas são das forças de segurança da cidade,

entre eles, agora estará na história o Doutor Nelson Caneloi Júnior, que é delegado há 34 anos

e é titular do 1º Distrito Policial de Diadema.

O delegado escolheu a profissão por amor à atividade policial e logo após sua

formação na Academia de Polícia, no dia 19 de novembro de 1991, e no ano seguinte, em

1992, chegou à cidade quando a Delegacia ainda nem era Seccional.

Na época, a situação era crítica e Diadema era considerada uma das cidades

mais violentas do país; mas, juntamente com a Polícia Militar e a Prefeitura, conseguiram

diminuir muito os índices de violência e homicídios. O delegado está no 1º DP. desde 2016,

mas antes foi plantonista por 13 anos, assistente, e depois titular de várias delegacias e setores

no Município.

O delegado já trabalhou em todos os setores da Seccional, na Homicídio, na

Delegacia de Investigações Sobre Entorpecentes (DISE), no Garra, na Polícia Ambiental, na

Delegacia do Idoso, no Setor de Investigações Gerais (SIG) e em todas as Delegacias de

Polícia de Diadema. Por isso, teve destaque na solução de crimes famosos na época dos

acontecimentos, com o a prisão do “Assassino da Imigrantes”, em 2008 e do assassino do

advogado Jamir Zanatta. Também o latrocínio de um motorista de Uber e um caso de grande

repercussão inclusive foi alvo de matéria no programa de rádio do apresentador Gil Gomes,

que foi a morte de uma menina de 15 anos assassinada por um zelador.

Para solucionar este caso, Caneloi ficou cinco dias sem voltar pra casa em

campana no espigão, um prédio de Diadema.

Por conta desta dedicação ao Município e à segurança de todos os moradores

da cidade que entendo que o doutor Nelson Caneloi Júnior, Delegado Titular do 1º Distrito

Policial de Diadema, seja merecedor da mais alta homenagem que o Município pode

conceder, que é o título de Cidadão Diademense.

Assim, o Delegado Nelson se juntará na história aos outros quatro membros

das forças de segurança que já foram laureados anteriormente: Tenente Coronel Djalma de

Lima Santos; Tenente Coronel Marcel Lacerda Soffner, Delegado Mario Palumbo Junior

(Delegado Palumbo) e ao vereador Angelo Paulino da Silva, o Cabo Angelo.

Diadema, 12 de junho de 2025.

Ver. RODRIGO CAPEL

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r C
IC

ER
O

 A
N

TO
N

IO
 D

A
SI

LV
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 J

ER
RI

DE
SS

O
N

E
DA

 S
IL

VA
 R

EG
O

, O
RL

AN
DO

 V
IT

O
RI

AN
O

 D
E

O
LI

VE
IR

A,
 J

O
SE

M
UN

DO
 D

AR
IO

 Q
UE

IR
O

Z,
 L

UC
AS

 A
LM

EI
DA

 G
O

M
ES

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, R
EI

N
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 M
EI

RA
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

UY
DM

7-
4X

2B
G

-F
93

EH
-D

9P
ZU

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
Data: 18/06/2025 09:39:56 -03:00

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Nelson Caneloi Júnior)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FERNANDA SILVA DURÃES  ________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR.   ____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA ______________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r C
IC

ER
O

 A
N

TO
N

IO
 D

A
SI

LV
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 J

ER
RI

DE
SS

O
N

E
DA

 S
IL

VA
 R

EG
O

, O
RL

AN
DO

 V
IT

O
RI

AN
O

 D
E

O
LI

VE
IR

A,
 J

O
SE

M
UN

DO
 D

AR
IO

 Q
UE

IR
O

Z,
 L

UC
AS

 A
LM

EI
DA

 G
O

M
ES

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, R
EI

N
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 M
EI

RA
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

UY
DM

7-
4X

2B
G

-F
93

EH
-D

9P
ZU

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**
Data: 18/06/2025 08:34:58 -03:00

Assinado digitalmente por:
FERNANDA SILVA DURAES
CPF: ***.199.358-**
Data: 17/06/2025 17:39:31 -03:00

Assinado digitalmente por:
GERALDO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.833.358-**
Data: 18/06/2025 09:01:08 -03:00

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**
Data: 18/06/2025 00:54:26 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 18/06/2025 11:02:20 -03:00

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 18/06/2025 08:08:16 -03:00

Assinado digitalmente por:
Gilson de Moura Bezerra
CPF: ***.793.148-**
Data: 18/06/2025 10:11:24 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 18/06/2025 09:11:35 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**
Data: 18/06/2025 09:16:39 -03:00

Assinado digitalmente por:
FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR
CPF: ***.569.478-**
Data: 18/06/2025 09:13:53 -03:00

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**
Data: 17/06/2025 16:33:56 -03:00

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Nelson Caneloi Júnior)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r C
IC

ER
O

 A
N

TO
N

IO
 D

A
SI

LV
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 F
ER

N
AN

DA
 S

IL
VA

 D
UR

AE
S,

 A
N

G
EL

O
 P

AU
LI

N
O

 D
A

SI
LV

A,
 J

ER
RI

DE
SS

O
N

E
DA

 S
IL

VA
 R

EG
O

, O
RL

AN
DO

 V
IT

O
RI

AN
O

 D
E

O
LI

VE
IR

A,
 J

O
SE

M
UN

DO
 D

AR
IO

 Q
UE

IR
O

Z,
 L

UC
AS

 A
LM

EI
DA

 G
O

M
ES

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, R
EI

N
AL

DO
 A

N
TO

N
IO

 M
EI

RA
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

UY
DM

7-
4X

2B
G

-F
93

EH
-D

9P
ZU

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 18/06/2025 08:11:10 -03:00

Assinado digitalmente por:
LAURETO LIMA MEDRADO
CPF: ***.117.605-**
Data: 18/06/2025 09:35:54 -03:00

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 18/06/2025 08:57:29 -03:00

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**
Data: 17/06/2025 16:52:07 -03:00

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**
Data: 18/06/2025 10:07:55 -03:00

Assinado digitalmente por:
SERGIO RAMOS SILVA
CPF: ***.421.018-**
Data: 18/06/2025 09:40:12 -03:00

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**
Data: 18/06/2025 08:59:24 -03:00

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 18/06/2025 08:56:37 -03:00

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**
Data: 18/06/2025 10:23:19 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: UYDM7-4X2BG-F93EH-D9PZU

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 17/06/2025 16:33

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 17/06/2025
16:52

FERNANDA SILVA DURAES (CPF ***.199.358-**) em 17/06/2025 17:39

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 18/06/2025 00:54

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 18/06/2025 08:08

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 18/06/2025 08:11

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 18/06/2025 08:34

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 18/06/2025 08:56

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 18/06/2025 08:57

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 18/06/2025 08:59

GERALDO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.833.358-**) em 18/06/2025 09:01

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em
18/06/2025 09:11

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR (CPF ***.569.478-**) em
18/06/2025 09:13

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 18/06/2025 09:16

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF ***.117.605-**) em 18/06/2025 09:35

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 18/06/2025 09:39

SERGIO RAMOS SILVA (CPF ***.421.018-**) em 18/06/2025 09:40

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 18/06/2025 09:40

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 18/06/2025
10:07

Gilson de Moura Bezerra (CPF ***.793.148-**) em 18/06/2025 10:11

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 18/06/2025 10:23

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 18/06/2025 11:02

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/UYDM7-4X2BG-F93EH-
D9PZU

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate
.